
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.   489   del   10-05-2019

- Determinazione Area Pianificazione Territorio - N.  19

Oggetto:
INDAGINI  GEOLOGICHE,  GEOTECNICHE E SISMICHE DA SVOLGERSI  SU
UN'AREA DI  NUOVA TRASFORMAZIONE URBANISTICA PREVISTA DALLA
VARIANTE  AL P.R.G. IN ADEGUAMENTO AL P.T.C. DELLA PROVINCIA DI
MACERATA  IN  LOCALITA'  CISTERNA  -  ROTONDO:  CONFERIMENTO
INCARICHI.

IL RESPONSABILE DELL'AREA PIANIFICAZIONE, EDILIZIA PRIVATA

PREMESSO che: 

– il  Comune di  Tolentino  è  dotato  di  un  Piano  Regolatore  Generale  adeguato  al
P.P.A.R.,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  33  del  09.01.1995,
modificato negli anni successivi con varianti parziali che hanno interessato limitate
porzioni  e  che  non  hanno  previsto  un  generale  riassetto  dell’intero  territorio
comunale;

– con  Determina  n.  677  del  03.08.2018  avente  ad  oggetto  “Revisione  ed
aggiornamento  della  Variante  generale  del  PRG  in  adeguamento  al  PTC:
Conferimento  incarico”  è  stato  conferito  all'Arch.  Antonio  Migliorisi  di  Macerata,
iscritto all'Ordine degli Architetti  della Provincia di Macerata al  n. 122, tecnico in
possesso di  adeguate competenze ed esperienze professionali,  l'incarico  per  la
predisposizione della revisione ed aggiornamento della Variante Generale al Piano
Regolatore Generale in adeguamento al PTC;

– con Determina n. 671 del 02.08.2018 avente ad oggetto “Variante generale al PRG
in adeguamento al PTC - Predisposizione delle indagini geologiche – Conferimento
incarico” è stato conferito congiuntamente ai dott. Geol. Fabrizio Pontoni, iscritto
all'Ordine di  Geologi  della Regione Marche al n.  176/A, e dott.  Geol.  Domenico
Venanzini,  iscritto  all'Ordine di  Geologi  della  Regione Marche al  n.  142/A,  dello
studio Geoequipe di Tolentino, l'incarico per la predisposizione della revisione ed
aggiornamento  della  Variante  Generale  al  Piano  Regolatore  Generale  in
adeguamento al PTC relativamente agli aspetti geologici; 

DATO  ATTO che  tra  gli  obiettivi  dell'Amministrazione  Comunale  riportati  nella
D.G.M. n. 200 del 21.05.2018 era indicato l'approfondimento del tema relativo alle zone
per attività produttive, attraverso la rivisitazione e l'integrazione delle stesse;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 1 di 11



DATO ATTO che:
-  a  seguito  di  incontri  l'Amministrazione Comunale  ha fornito  indicazioni  al  progettista
incaricato  arch.  Antonio  Migliorisi  affinché  nella  stesura  della  variante  proceda  alla
riduzione della zona “D6”, collocata a monte della ferrovia, per compensare la nuova area
produttiva da inserire, limitrofa al polo ecologico in loc. Cisterna - Rotondo;
- con nota del 04.04.2019 l'Arch. Antonio Migliorisi ha richiesto per tale variante alle zone
produttive  di  fornire  l'indagine  geologica  di  dettaglio  estesa  all'intera  area  e  relativa
invarianza idraulica;

VISTE le proposte di collaborazione tecnico - professionale pervenute:
-  con  nota  del  18/04/2019  (Prot  n.  10184 del  18/04/2019)  dal  dott.  Geol.  Domenico
Venanzini, iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Marche al n. 142, e dal dott. Geol
Fabrizio  Pontoni,  iscritto  all'Ordine  dei  Geologi  della  Regione Marche al  n.  176,  della
Geoequipe di Tolentino, relativa all'integrazione dell'incarico già conferito con Determina n.
671 del 02/08/2018, per la redazione delle indagini geologiche, geotecniche e sismiche da
svolgersi  sull'area  di  nuova  trasformazione  urbanistica  per  attività  produttive  in  loc.
Cisterna - Rotondo, contenente in particolare la proposta a fornire le seguenti prestazioni
professionali  verso  un  corrispettivo  complessivo  di  €  5.000,00,  oltre  IVA  ed  oneri
professionali: 

• Rilevamento geologico  e geomorfologico alla scala 1:2000;
• Studio  dell'idrologia  superficiale,  della  circolazione  idrica  sotterranea  e,  qualora

fosse necessario, valutazione delle caratteristiche idrogeologiche al fine di acquisire
dati  occorrenti  alla  progettazione  e  realizzazione  di  opere  di  regimazione  delle
acque superficiali.

• Caratterizzazione geotecnica dei terreni attraverso l'esecuzione di eventuali prove
geotecniche  per  la  determinazione  delle  caratteristiche  fisico-meccaniche  dei
terreni;

• Eventuali verifiche analitiche della stabilità dell'area eseguite mediante procedure di
calcolo automatizzate, con rappresentazione grafica dei risultati;

• Analisi dello stato generale dei manufatti esistenti (nel rapporto terreno - struttura);
• Indicazioni  circa  la  compatibilità  e  l'invarianza  idraulica  ai  sensi  della  L.R.  23

novembre 2011 n. 22;
• Elaborazione  dei  dati  acquisiti,  zonizzazione  dell'area  in  funzione  delle

caratteristiche litologico-tecniche dei terreni, della pericolosità sismica locale e del
rischio geologico
e ritenuta la stessa conveniente e meritevole di accoglimento;

-  con  nota  del  17/04/2019  (Prot  n.10185  del  18/04/2019)  dalla  ditta  EN.CA di
Carducci  Maicol  e  C.  SAS  di  San  Ginesio,  relativa  all'esecuzione  di  sondaggi
geognostici  a distruzione, verso un corrispettivo complessivo di  € 1.800,00, oltre
IVA e ritenuta la stessa conveniente e meritevole di accoglimento;

      RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento degli incarichi in
oggetto a professionisti esterni, in quanto l'ingente mole di pratiche edilizie relative alla
ricostruzione  impegna  tutti  i  dipendenti  tecnici  comunali  in  servizio  presso  l'Area
Pianificazione, Edilizia Privata,  fermo restando che  l'Ente non dispone di professionalità
interne in possesso dei requisiti necessari e lo svolgimento delle prestazioni sopra indicate
riveste carattere di urgenza; 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 2 di 11



ATTESO che gli importi stimati dei singoli incarichi sono inferiori a € 40.000,00, per
cui si ritiene che si possa procedere attraverso l'affidamento diretto ai suddetti operatori
economici, ai sensi del combinato disposto degli articoli 31, comma 8, 36, comma 2, lett.
a),  e 46 del  D.Lgs. 18.04.2016,  n.  50 come successivamente modificato ed integrato,
riconoscendo congrui e adeguati gli importi sopra indicati, anche in considerazione della
necessità  che  l'affidamento  dell'incarico  avvenga  tempestivamente,  alla  luce  delle
motivazioni già indicate nei precedenti atti, quali la rivisitazione ed integrazione del PRG al
fine di favorire lo sviluppo dell’imprenditoria locale, ecc.; 

       VISTA la Delibera di Giunta n.147 del 19/04/2019 avente ad oggetto “Conferimento
incarico indagini  geologiche,  geotecniche  e sismiche da svolgersi  su un'area di  nuova
trasformazione urbanistica prevista dalla variante  al P.R.G. in adeguamento al P.T.C. della
provincia di Macerata in localita' Cisterna -Rotondo”;

VISTO il TUEL del 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

DETERMINA  

1) CONSIDERARE  quanto  espresso  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

2) CONFERIRE, per i motivi tutti descritti in narrativa i seguenti incarichi:

A) al dott. Geol. Domenico Venanzini, iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Marche
al n. 142, e al dott. Geol Fabrizio Pontoni, iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione
Marche al n. 176, della Geoequipe di Tolentino, l'incarico relativo all'integrazione di quello
già conferito con Determina n. 671 del 02/08/2018, finalizzato alla redazione delle indagini
geologiche,  geotecniche  e  sismiche  da  svolgersi  sull'area  di  nuova  trasformazione
urbanistica per attività produttive in loc. Cisterna - Rotondo, in particolare per fornire le
seguenti prestazioni:

• Rilevamento geologico  e geomorfologico alla scala 1:2000;
• Studio  dell'idrologia  superficiale,  della  circolazione  idrica  sotterranea  e,  qualora

fosse necessario, valutazione delle caratteristiche idrogeologiche al fine di acquisire
dati  occorrenti  alla  progettazione  e  realizzazione  di  opere  di  regimazione  delle
acque superficiali.

• Caratterizzazione geotecnica dei terreni attraverso l'esecuzione di eventuali prove
geotecniche  per  la  determinazione  delle  caratteristiche  fisico-meccaniche  dei
terreni;

• Eventuali verifiche analitiche della stabilità dell'area eseguite mediante procedure di
calcolo automatizzate, con rappresentazione grafica dei risultati;

• Indicazioni  circa  la  compatibilità  e  l'invarianza  idraulica  ai  sensi  della  L.R.  23
novembre 2011 n. 22;

• Elaborazione  dei  dati  acquisiti,  zonizzazione  dell'area  in  funzione  delle
caratteristiche litologico-tecniche dei terreni, della pericolosità sismica locale e del
rischio geologico;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 3 di 11



verso un corrispettivo complessivo di € 5.000,00, oltre IVA ed oneri professionali
(CIG:Z21283C12E), importo che si ritiene congruo in relazione alla tipologia ed alla
qualità delle prestazioni stesse;

B) alla ditta EN.CA di Carducci Maicol e C. SAS di San Ginesio l'incarico per l'esecuzione
di sondaggi geognostici a distruzione verso un corrispettivo complessivo di € 1.800,00,
oltre IVA (CIG: ZA5283C271),  importo che si  ritiene congruo in relazione alla tipologia
delle prestazioni stesse;
le prestazioni oggetto del presente incarico dovranno essere effettuate entro il 15/05/2019;
la  liquidazione  del  relativo  compenso  avverrà  entro  90  giorni  dall'espletamento
dell'incarico;

3) APPROVARE lo schema di convenzione di cui all'allegato sub “A” al presente atto per la
regolamentazione  dell'incarico  relativo  all'integrazione  di  quello  già  conferito  con
Determina  n.  671  del  02/08/2018,  finalizzato  alla  redazione  delle  indagini  geologiche,
geotecniche e  sismiche da svolgersi  sull'area  di  nuova  trasformazione urbanistica  per
attività produttive in loc. Cisterna – Rotondo;

3) IMPEGNARE la spesa complessiva di € 8.459,48 al cap. 1065, Bilancio di previsione
2019 in corso di approvazione; 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 4 di 11



ALLEGATO “A”

Schema  di  scrittura  privata  per  il  conferimento  dell’incarico  relativo  all'integrazione  di
quello già conferito con Determina n. 671 del 02/08/2018, finalizzato alla redazione delle
indagini geologiche, geotecniche e sismiche da svolgersi sull'area di nuova trasformazione
urbanistica per attività produttive in loc. Cisterna – Rotondo

REP. N. 

L’anno duemiladiciannove oggi…………….del mese di …………… 

TRA 

Il  Comune  di  Tolentino  nella  persona  di  …..................................  e  successivamente
chiamato COMMITTENTE 

E 

i sig.ri Dott. Geol. Domenico Venanzini (iscr. Ord. Regionale Geologi al n. 142/A) nato a
Camerino  (MC)  il  23/08/1956,  cod.  fisc.  VNNDNC56M23B474K e  Dott.  Geol.  Pontoni
Fabrizio (iscr. Ord. Regionale Geologi al n. 176/A) nato a Camerino (MC) il 15/03/1957,
cod.  fisc.  PNTFRZ57C15B474D  dello  studio  Geoequipe  Studio  Tecnico  Associato
(associazione interprofessionale) con sede legale e uffici in via Sandro Pertini, 55 - 62029
Tolentino  -  MC  -  (tel.-fax  0733/968606)  PEC:  geoequipe@pec.it  Cod.  fisc.  e  p.  IVA
00817500432, di seguito indicati come “PROFESSIONISTA” 

PREMESSO CHE: 
-  tra  gli  obiettivi  dell'Amministrazione  Comunale  riportati  nella  D.G.M.  n.  200  del
21.05.2018  era  indicato  l'approfondimento  del  tema  relativo  alle  zone  per  attività
produttive, attraverso la rivisitazione e l'integrazione delle stesse;
-  a  seguito  di  incontri  l'Amministrazione Comunale  ha fornito  indicazioni  al  progettista
incaricato  arch.  Antonio  Migliorisi  affinché  nella  stesura  della  variante  proceda  alla
riduzione della zona “D6”, collocata a monte della ferrovia, per compensare la nuova area
produttiva da inserire, limitrofa al polo ecologico in loc. Cisterna - Rotondo;
- con nota del 04.04.2019 l'Arch. Antonio Migliorisi ha richiesto per tale variante alle zone
produttive  di  fornire  l'indagine  geologica  di  dettaglio  estesa  all'intera  area  e  relativa
invarianza idraulica;

PREMESSO inoltre che: 
-  Il  Committente  dichiara,  sotto  la  propria  responsabilità,  che  l’incarico  oggetto  del
presente disciplinare non è stato in precedenza affidato a soggetti terzi; 
- Il Professionista si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale di
cui al presente disciplinare alle condizioni di seguito riportate; 
- Il Professionista dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità organizzative
adeguate  per  l’esecuzione  di  tutte  le  attività  professionali  previste  nel  presente
disciplinare; 
– Il Professionista dichiara di trovarsi in condizioni di compatibilità, non intrattenendo
alcun rapporto di lavoro dipendente con Enti pubblici e comunque di lavoro subordinato
che gli impediscano lo svolgimento di attività libero professionale.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 5 di 11



SI CONVIENE E SI STIPULA 
Quanto segue: 

ART. 1 

Il  Committente affida al Professionista, che accetta, l’incarico relativo all'integrazione di
quello già conferito con Determina n. 671 del 02/08/2018, finalizzato alla redazione delle
indagini geologiche, geotecniche e sismiche da svolgersi sull'area di nuova trasformazione
urbanistica per attività produttive in loc. Cisterna – Rotondo. 
Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno
essere conformi alla vigente legislazione in materia, al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al D.Lgs.
152/2006  e  s.m.i.,  alla  Legge  Regionale  n.  34/1992  e  s.m.i.  nonché  ai  criteri  e  alle
procedure impartite dal Committente. 

ART. 2 

Con riferimento alla tipologia dell'incarico le prestazioni da eseguirsi consistono in:

• Rilevamento geologico  e geomorfologico alla scala 1:2000;
• Studio  dell'idrologia  superficiale,  della  circolazione  idrica  sotterranea  e,  qualora

fosse necessario, valutazione delle caratteristiche idrogeologiche al fine di acquisire
dati  occorrenti  alla  progettazione  e  realizzazione  di  opere  di  regimazione  delle
acque superficiali.

• Caratterizzazione geotecnica dei terreni attraverso l'esecuzione di eventuali prove
geotecniche  per  la  determinazione  delle  caratteristiche  fisico-meccaniche  dei
terreni;

• Eventuali verifiche analitiche della stabilità dell'area eseguite mediante procedure di
calcolo automatizzate, con rappresentazione grafica dei risultati;

• Indicazioni  circa  la  compatibilità  e  l'invarianza  idraulica  ai  sensi  della  L.R.  23
novembre 2011 n. 22;

• Elaborazione  dei  dati  acquisiti,  zonizzazione  dell'area  in  funzione  delle
caratteristiche litologico-tecniche dei terreni, della pericolosità sismica locale e del
rischio geologico;

ART. 3 

In tutte le prestazioni professionali indicate nel precedente art. 2) il Professionista non può
avvalersi del subappalto. 
Il  Professionista  svolgerà  l’incarico  secondo  le  direttive  e  le  istruzioni  impartite  dal
Committente e rimarrà obbligato all'osservanza delle norme vigenti in materia. 

ART. 4 

Il Professionista dichiara che la documentazione necessaria all’espletamento dell’incarico
gli è stata consegnata.
Il Professionista è responsabile della corretta tenuta della documentazione consegnata. 

ART. 5 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 6 di 11



Il Professionista riconosce la facoltà del Committente a manifestare il proprio orientamento
sui punti fondamentali del progetto e si impegna a tenere conto di tali orientamenti, purché
non incompatibili  con le responsabilità professionali assunte e con le normative vigenti,
nonché con i principi di tutela del bene pubblico. 
Il Professionista si obbliga a introdurre nel progetto tutte le modifiche che siano ritenute
necessarie dalle competenti autorità a cui il progetto sarà sottoposto per l’ottenimento di
eventuali pareri e/o autorizzazioni previsti dalle normative vigenti, senza che ciò dia diritto
a speciali o maggiori compensi. 
Ove intervengano esigenze, normative e/o atti amministrativi successivi alla sottoscrizione
dell’incarico, che comportino variazioni nell’impostazione progettuale, il Professionista sarà
tenuto ad introdurre le necessarie modifiche e/o integrazioni al progetto, ma avrà diritto ad
un compenso aggiuntivo, da convenire preliminarmente tra le parti, per le modifiche da
apportare. 
Sono a carico del Professionista gli oneri ed il tempo impiegato per fornire assistenza al
Committente  per  l’ottenimento  di  permessi  ed  autorizzazioni  prescritti  dalla  normativa
vigente o necessari  al  rilascio di nulla osta da parte degli  Organi preposti,  nonché per
partecipare a riunioni collegiali indette dal Committente per l’illustrazione del progetto e
della sua esecuzione. 
Il  Professionista  è  infine  obbligato  a  comunicare  tempestivamente  per  iscritto  al
Committente  ogni  evenienza  che,  per  qualunque  causa  anche  di  forza  maggiore,  si
dovesse verificare nella conduzione delle prestazioni definite dall’incarico e che rendesse
necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione dello stesso. 
Il Professionista è tenuto ad eseguire l’incarico affidatogli secondo i migliori criteri per la
tutela e il conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle indicazioni fornite dal
Committente, con l’obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli
uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a questi ultimi,
rimanendo  questi  organicamente  esterni  e  indipendenti  dagli  uffici  e  dagli  organi  del
Committente. 
Il Professionista assume altresì l’obbligo di predisporre gli atti necessari all’acquisizione di
eventuali pareri tecnici, delle autorizzazioni, dei controlli, dei nulla osta previsti dalle leggi
statali, regionali e provinciali. 
In mancanza dei pareri  tecnici,  delle autorizzazioni,  dei controlli,  dei nulla osta previsti
dalle leggi statali, regionali e provinciali necessari alla realizzazione dell’opera, la presente
scrittura  privata  si  intende  automaticamente  rescissa,  con  il  riconoscimento,  da  parte
dell’Amministrazione  Comunale,  al  Professionista  incaricato  delle  spese  e  prestazioni
effettuate. 

ART. 6 

Il  Professionista  è  tenuto  a  presentare  gli  elaborati  di  cui  all’art.  2  entro  il  giorno
30.05.2019.
L'eventuale documentazione integrativa richiesta dal Comune o da altri enti coinvolti nel
procedimento autorizzatorio dovrà essere consegnata entro 30 giorni dal ricevimento della
relativa richiesta di integrazione. 
Tutti  gli  elaborati  e  documentazione  richiesti  per  l’espletamento  dell’incarico  verranno
consegnati dal professionista in n. 3 (tre) copie, oltre una su supporto informatico (formato
PDF, DWG atti ad essere convertiti in shapefile – sistema di riferimento GAUSS-BOAGA). 

ART. 7 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 7 di 11



L’onorario ed il rimborso delle spese per l’esecuzione delle prestazioni del Professionista è
stato  determinato  tenendo  conto  delle  prestazioni  tecniche  da  svolgere,  del  grado  di
complessità  dell’opera  da  realizzare  e  nel  rispetto  della  dignità  della  professione  in
relazione all’art.  2233 del  Codice Civile,  nonché tenendo conto dell'importo dell’opera,
come indicato nell'allegato schema di parcella. 
A tali importi vanno aggiunti, e sono a carico del Committente, gli oneri accessori di legge
quali il contributo C.N.P.A.I.A. pari al 2,68 % e l’IVA nella percentuale in vigore. 

ART. 8 

I compensi professionali, ammontanti complessivamente ad € 6.263,48 (inclusi c.p. e IVA
a norma di legge) saranno così corrisposti: 
•  50% del totale dei compensi pari a €  3.131,74 (inclusi c.p. e IVA a norma di legge) 
 alla consegna definitiva della documentazione progettuale oggetto della presente  
 convenzione; 
• 50% del totale dei compensi pari a € 3.131,74 (inclusi c.p. e IVA a norma di legge)
  all'approvazione definitiva della variante. 
Le parti pattuiscono, ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Dlgs 9 ottobre 2002 n. 231, che i
pagamenti saranno effettuati entro 30 gg. dal ricevimento della fattura. 

ART. 9 

Qualora il Professionista non ottemperasse al termine per l’espletamento dell’incarico e/o
alle prescrizioni  contenute nel  presente disciplinare, il  Committente ne darà immediato
avviso allo stesso con regolare nota scritta, affinché il Professionista si possa uniformare
alle  prescrizioni  del  presente  disciplinare.  Fatto  salvo  quanto  previsto  dai  commi
precedenti, qualora la presentazione degli elaborati venissero ritardate oltre i termini di cui
sopra, senza motivata richiesta e concessione di proroga, sarà applicata una penale pari a
€  100,00 (cento)  per  ogni  giorno di  ritardo e fino  ad un massimo del  10%, che sarà
trattenuta sulle competenze spettanti al Professionista. 

ART. 10 

E’ diritto  del  Committente  revocare  l’incarico  quando il  Professionista  sia  colpevole  di
ritardi  pregiudizievoli  per  il  buon  esito  dell'attività  dell'Amministrazione  o  contravvenga
ingiustificatamente  alle  condizioni  di  cui  al  presente  disciplinare  o  ad  istruzioni
legittimamente impartite dal Committente, ovvero quando la penale superi  il  10% delle
competenze spettanti al Professionista. 
Qualora il Committente di sua iniziativa, senza che sussistano cause imputabili all’operato
del  Professionista,  proceda  alla  revoca  dell’incarico,  al  Professionista  stesso  spetta  i
compensi per il lavoro svolto e predisposto sino alla data di comunicazione della revoca,
con la maggiorazione del 25% sui compensi maturati. 
La rescissione di cui ai commi 1 e 2 avviene con semplice comunicazione scritta indicante
la motivazione, purché con almeno trenta giorni  di  preavviso; per ogni  altra evenienza
trovano  applicazione  le  norme  del  codice  civile  in  materia  di  recesso  e  risoluzione
anticipata dei contratti. 

ART. 11 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 8 di 11



Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la liquidazione del
relativo  compenso  al  Professionista,  resterà  di  proprietà  piena  ed  assoluta  del
Committente, il quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come
anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed
aggiunte che saranno riconosciute necessarie, senza che dal Professionista possa essere
sollevata eccezione di sorta, purché tali modifiche non vengano in alcun modo attribuite al
Professionista medesimo. 
Il Professionista si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la propria dignità
professionale e, laddove ne ricorrano i presupposti, i propri diritti d’autore ai sensi della
legge 633/41. 
Il Committente, potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento preparato
da o per li Progettista in relazione alle opere oggetto del presente incarico, con obbligo di
chiara indicazione del nominativo e dei dati del Progettista. 
La proprietà intellettuale è riservata al Progettista a norma di Legge ed il  Committente
autorizza sin d’ora la pubblicazione del progetto e di quanto realizzato, fatta eccezione per
i dati ritenuti sensibili ed espressamente indicati dal Committente. 

ART. 12 

Alla data della firma del presente contratto il  professionista dovrà dimostrare la propria
regolarità contributiva mediante certificazione rilasciata dall’Ente, oltre al DURC in caso di
dipendenti. 
Il Professionista dichiara di essere in possesso di Polizza Assicurativa n. ….......................
stipulata  con  …................................  Assicurazioni  –  Agenzia  di  …...........................,  a
copertura  dei  danni  provocati  dall’esercizio  della  professione,  per  un  massimale  di
…...................................... 

ART. 13 

Per eventuali controversie derivanti dalla interpretazione o dall’esecuzione della presente
convenzione è competente il Foro di Macerata. 

ART. 14 

Qualora  il  Professionista  non  assolva  agli  obblighi  previsti  dall’art.  3  della  legge  n.
136/2010 e s.m.i.  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  all’appalto,  il  presente
contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

ART. 15 

Ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  3 co. 1 legge 13 agosto 2010 concernente l’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Tolentino
esclusivamente a mezzo di bonifico bancario o postale - codice identificativo di gara (CIG:
Z21283C12E)  sul c/c n. …..........................., dedicato alle commesse pubbliche, presso la
…..........................Filiale  …............................  IBAN:  …............................................,
intestato a …......................... Via.......................... in   …................................
Il Comune di Tolentino assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
13 agosto 2010 n. 136 a pena di nullità assoluta del presente contratto. 
Ai sensi dell'art. 3, comma 8, della suddetta Legge 136/2010 il presente contratto sarà
risolto in tutti i casi in cui i pagamenti dovessero essere eseguiti senza avvalersi di banche

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 9 di 11



o società Poste Italiane S. p. A. 

ART. 16 

Il presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il professionista, lo
sarà  invece  per  il  Committente  solo  dopo  l’intervenuta  esecutività  dell’atto  formale  di
approvazione, ai sensi delle norme vigenti. 
E’ fatto divieto al Professionista - a tutti gli effetti ed, in particolare, a quelli penali e di tutela
del  segreto  militare  -  di  effettuare,  esporre  o  diffondere  riproduzioni  fotografiche  o  di
qualsiasi altro genere, relative alle opere progettate e, così pure, di divulgare con qualsiasi
mezzo notizie o dati di cui sia venuto a conoscenza per effetto dei rapporti intercorsi il
Committente. 
Il  Professionista  è  altresì  tenuto  ad  adottare,  nell’ambito  della  sua  organizzazione,  le
necessarie cautele affinché il divieto di cui sopra sia scrupolosamente osservato e fatto
osservare  dai  propri  collaboratori,  dipendenti  e  prestatori  d’opera,  nonché  dai  terzi
estranei. 
Con la sottoscrizione del presente disciplinare il Professionista ed il Committente, ai sensi
del  codice  della  privacy  di  cui  al  D.  Lgs.  196/2003,  si  autorizzano  reciprocamente  il
trattamento dei dati personali per la formazione di curriculum, pubblicazioni, brochure, siti
web  e  di  tutte  le  correnti  operazioni  tecnico-amministrative  delle  proprie  strutture
organizzative. 
Le eventuali spese derivanti dal presente atto sono a carico del Committente. 
Per  quanto non espressamente indicato nel  presente disciplinare si  fa  riferimento alle
norme vigenti in materia. 
Organi  competenti:  ogni  qualvolta  è  indicato  il  Committente  questi  agisce attraverso  i
propri organi amministrativi interni competenti ai sensi di legge. 
Separabilità delle disposizioni: qualora fosse eccepita l’invalidità o la non eseguibilità di
una qualsiasi clausola del presente disciplinare, il vizio rilevato non comporterà l’invalidità
delle restanti clausole che continueranno ad esplicare piena efficacia. 
Foro  competente:  per  ogni  controversia  derivante  dell’esecuzione  della  presente
convenzione, è concordata la competenza esclusiva del foro di Macerata. 
Elezione  domicilio:  i  Professionisti  di  …......................,  nelle  persone  di
….................................. eleggono domicilio, a tutti gli effetti di legge, presso via …...........,
n.  …..  a  …......................................  ed  ogni  lettera,  invito,  diffida,  intimazione  o
notificazione fatta al domicilio eletto si intenderà fatta ai Professionisti stessi.  
La presente convenzione sarà registrata solo in  caso d’uso,  ai  sensi  dell’art.  5  D.P.R.
26/04/86, e le eventuali spese conseguenti alla registrazione della stessa saranno a carico
della parte richiedente. 
Qualora nell’ambito dell’attività disciplinata dal presente incarico si presenti la necessità di
trasmissione di dati e/o elaborati in formato digitale (file), il Professionista non si assume
alcuna responsabilità nei confronti di un’eventuale trasmissione di virus informatici, la cui
individuazione e neutralizzazione è completamente a cura della parte che riceve. 

Letto, confermato e sottoscritto 
L’ AMMINISTRAZIONE 
IL RESPONSABILE P.O. 
IL PROFESSIONISTA 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 10 di 11



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to ING.PATRIZIA MEO

- di regolarità contabile:  favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to ING.PATRIZIA MEO F.to ING.PATRIZIA MEO

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   CAP.1065 BIL.2019 IMP.305

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  10-05-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  10-05-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 489 del  10-05-2019 – Pagina 11 di 11


